Adjutorium nostrum in nomine Domini.

Qui fecit caelum et terram.

Sit nomen Domini benedictum.

Ex hoc nunc et usque in seculum.

Exorcizo te, immunde spiritus, per Deum Patrem et per Jesum Christum filium ejus et Spiritum Sanctum ut recedas ab his famulis et famulabus quos et quas Deus et Dominus noster Jesus Christus, a deceptionibus liberare, et ad Sanctam Matrem Ecclesiam catholicam atque apostolicam revocare dignatus est: ipse tibi hoc imperat, maledicte damnate, qui pro salute hominum passus, mortuus et sepultus est, et omnes vires tuas superabit, et qui resurgens caelos ascendit, unde venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, qui cum Patre et Spiritu Sancto, etc.

Rezaba despues otras oraciones, postrábase de rodillas mientras un coro cantaba el salmo *Miserere*, y despues del *Veni creator Spiritus* concedia su absolución á los reconciliados en los siguientes términos:

... *Dominus noster Jesus Christus, qui habet plenariam potestatem, vos absolvat, et ego auctoritate ipsius Domini nostri Jesu Christi, Beatorum Apostolorum ejus Petri et Pauli, et Apostolica auctoritate mihi concessa, in hac parte qua fungor, vos absolvo ab omni vinculo excommunicationis in quo incurristis, tam ab homine quam ab jure, propter haeresim et apostasiam, sive su-*

perstitionem judaicam, sive mahometicam, seu luteranorum, quam tenuistis et secuti fuistis; et restituo vos unitati Ecclesie, et perceptioni sacramentorum, et participationi sive conversatio- ni fidelium in nomine Patris et Filii, etc.

Se descorria el velo negro con que estaba cubierta la cruz verde del Santo Oficio, y encendian las velas de los reconciliados, permaneciendo éstos de pié durante el Evangelio de la misa, que se les decia. Concluida ésta, besaban la mano del celebrante, ofreciéndole sus cirios. Las tropas hacian salvas, y tocábanse las músicas en prueba de júbilo por la conversion de aquellos pecadores.

Diversos mandatos se observaron respecto á las abjuraciones de doctrinas de las cuales se retractaban sus autores segun la calificacion aprobada por el Tribunal. Y en este supuesto no pudiendo un católico rebelarse contra la autoridad de la Santa Sede, que representaban los Inquisidores en aquellos asuntos, debía admitir las calificaciones doctrinales, y con arreglo á ellas hacer su retractacion. Obsérvose diferente práctica sobre la edad que debía tener el penitente para la validez de su abjuracion, fijándose la más generalmente observada en doce años para las mujeres y catorce para los hombres (1). Ordenó, sin embargo, la instruccion de Valladolid del año 1488, que hallándose malicia suficiente, hicieran dicha retractacion los niños ántes de la edad prescrita (2); pero segun la de Sevilla estas abjuraciones no debían ser públicas. La retractacion de menores no era de formal herejia; únicamente se admitió por leve ó vehemente presuncion segun los años del reo, su ligereza en la manera de discurrir, el miedo ú otras formas de seduccion ejercidas sobre ellos por sus padres, amos, maestros ó superiores; circunstancias que se consideraron siempre como atenuantes de este género de culpas. Hacia se la abjuracion en el idioma nativo para la perfecta inteligencia del penitente, testigos y demas perso-